莆田市教师进修学院文件

莆市教院 [2015] 研54号

关于公布莆田市首届中小学心理健康教育
学生小论文评选结果的通知

各县区（管委会）教师进修学校（事务局），各有关中小学：
根据莆市教院【2014】研59号文件精神，莆田市首届中小学心理健康学生小论文共征集到269篇作品，其中小学组179篇，初中组51篇，高中组39篇。这些作品主题突出，观点新颖，充分展现了我市中学生积极进取的学习态度；小论文的指导教师认真负责，点评恰当。经我院组织有关专家认真评选，共有119篇作品获奖，其中小学组83篇，初中组17篇，高中组19篇。现将获奖名单予以公布。

附件：莆田市首届中小学心理健康教育学生小论文获奖名单
莆田市教师进修学院
2015年6月2日
附件：
莆田市首届中小学心理健康教育

学生小论文获奖名单

高中组
	序号
	小论文标题
	学校
	学生
	指导教师

	一等奖（4篇）

	1
	心灵怒放
	莆田一中
	詹昕晖
	陈  伟

	2
	从回忆中走出
	莆田一中
	迪达尔
	何  青

	3
	一场风雨一阵阳
	莆田五中
	蔡翡翡
	林一平

	4
	风中飘零-悲痛中的反思
	莆田五中
	陈琳怡
	王婵娟

	二等奖（5篇）

	1
	致另一个自己
	莆田一中
	詹丽芳
	陈  伟

	2
	为青春喝彩
	莆田一中
	刘顺峰
	冯国根

	3
	串起生活中的微幸福
	莆田五中
	蔡雨馨
	蔡艳香

	4
	风雨-成长中的阶梯
	莆田五中
	陈佳斌
	林一平

	5
	继续在路上
	莆田五中
	黄竟仪
	蔡晓华

	三等奖（10篇）

	1
	玫瑰虽美，暗刺伤人
	莆田一中
	郑曼琳
	何  青

	2
	受伤的天使也能飞
	莆田一中
	杨乐宜
	苏碧荔

	3
	对，我就是这么好
	莆田一中
	曾益斌
	张桂华

	4
	将生命诠释成花开的形状
	莆田五中
	刘陈澄
	蔡艳香

	5
	平行论
	莆田五中
	周碧霞
	蔡晓华

	6
	梦中谈
	莆田六中
	吴海云
	施  娒

	7
	花之蜜语
	莆田六中
	林涵彦
	施  娒

	8
	青春无悔
	莆田第十八中
	蔡晓静
	蔡建宇

	9
	向日葵的方向，积极向上
	莆田第十八中
	蔡晓娴
	蔡建宇

	10
	成长是基石，成长是彼岸
	莆田第十八中
	沈剑波
	李彩红

初中组
	序号
	小论文标题
	学校
	学生
	指导教师

	一等奖（3篇）

	1
	重拾最初的梦想
	仙游县第二道德中学
	傅心怡
	刘靖文

	2
	朋友，你能行
	仙游县私立第一中学
	谢嘉缘
	许燕萍

	3
	用微笑去面对挫折
	涵江华侨中学
	叶明星
	陈少勇

	二等奖（5篇）

	1
	“苹果”如何战胜“鸭梨”
	仙游县私立第一中学
	林雅婷
	范爱香

	2
	风雨中，那一抹夕阳
	城厢区南门学校
	刘晶潭
	林剑红

	3
	两面人
	莆田第十三中学
	杨  旭
	张元宝

	4
	成长修炼记
	莆田第十三中学
	王秋琼
	张元宝

	5
	劝君莫做“手机控”，劝君惜取少年时
	城厢区科技学校
	蔡凌晗
	林梅莲

	三等奖（9篇）

	1
	一路成长一路歌
	仙游县私立第一中学
	王胡敏
	吴树青

	2
	绝不爱上懵懂的爱
	仙游县私立第一中学
	杨  阳
	许燕萍

	3
	如何与父母相处融洽
	仙游县私立第一中学
	余灵吉
	范爱香

	4
	扬起自信的风帆
	仙游县私立第一中学
	叶晖航
	林洪业

	5
	心理变化-之青春期
	莆田市第十一中学
	谢旗婷
	胡春霞

	6
	尊重，为人之本
	城厢区文献中学
	蔡可涵
	张  燕

	7
	我为什么要学习
	仙游县第二道德中学
	邱雨婷
	刘靖文

	8
	雨季，花季
	城厢区南门学校
	姚亿凝
	郑少瑜

	9
	风雨伴我同行
	城厢区南门学校
	叶凌昀
	林剑红

小学组
	序号
	小论文标题
	学校
	学生
	指导教师

	一等奖（11篇）

	1
	悔之未晚
	城厢区第一实验小学
	黄  佳
	林宗英

	2
	我自信，我成长
	城厢区第二实验小学
	黄智杰
	黄秀洪

	3
	好心态成就好成绩
	城厢区南门学校
	刘蓓蓓
	蔡玉美

	4
	珍爱生命
	城厢区南门学校
	俞  琦
	蔡玉美

	5
	我读懂了将心比心
	城厢区南门学校
	唐超杰
	黄碧娟

	6
	我战胜了胆怯
	城厢区南门学校
	卢舒妍

	7
	主动学习，远离马虎
	华亭第一中心小学
	蒲星尧
	赖亚妹

	8
	取信于人无小事
	华亭第一中心小学
	翁  莹
	翁益凡

	9
	“我没错”？“我错了”！
	华亭第二中心小学
	林思涵
	陈柳雅

	10
	蟹喻
	华亭第二中心西许小学
	刘朝阳
	陈宇松

	11
	静心功.恒心功
	城厢区东海中心小学
	蔡恩与
	沈碧钦

	二等奖（27篇）

	1
	战痘的烦恼
	城厢区第一实验小学
	许昭阳
	林宗英

	2
	世界上没有永恒的冬天
	城厢区第二实验小学
	林  萍
	阮秀华

	3
	好心才能好成长
	城厢区第二实验小学
	郑艳钒
	蔡妹九

	4
	困惑-谁读懂了谁
	城厢区第二实验小学
	张  宇
	胡秀玉

	5
	有效心理暗示 克服胆怯心理
	城厢区灵川中心小学
	郑艺丹
	郑兰香

	6
	学会交际之我见
	城厢区灵川中心小学
	蔡晴如
	方秀仁

	7
	坚持就是胜利
	城厢区灵川中心小学
	陈阮翔
	梁  英

	8
	从“心”面对挫折
	城厢区灵川中心小学
	张  奕
	张素媛

	9
	自信创造奇迹
	城厢区灵川中心小学
	黄  麦
	朱秀凤

	10
	给心窗一抹灿烂的阳光
	城厢区灵川中心小学
	林  可
	蔡聪钦

	11
	找回自我，走出极度的围墙
	城厢区灵川中心小学
	黄泽田
	黄凤森

	12
	信心之路-小学生如何增强自信心
	城厢区灵川中心小学
	郑方圆
	肖清娟

	13
	紧张时刻
	华亭第一中心五云小学
	赖佳贞
	徐丽香

	14
	相信自己
	华亭第一中心小学
	陈  婷
	黄秀芳

	15
	远离“骄傲” 怀抱“虚心”
	华亭第一中心小学
	高  源
	赖亚妹

	16
	告别误会-让爱和阳光伴我远行
	华亭第二中心小学
	陈雅婧
	蔡朝霞

	17
	黑暗与光明
	华亭第二中心小学
	苏溢彬
	苏燕丽

	18
	我打败了退缩
	华亭第二中心小学
	林伟涵
	蔡朝霞

	19
	来自仙人掌的勇气
	城厢区南门学校
	林  津
	陈志娟

	20
	我的自信小秘方
	城厢区南门学校
	黄妍淇
	林  琛

	21
	盆景与白杨
	城厢区南门学校
	陈  翎
	陈素英

	22
	一次美妙的心理之旅
	湖里小学
	石炜鹏
	王琳琳

	23
	克服自卑 找回自信
	城厢区华亭涧口小学
	刘鑫萍
	颜庆平

	24
	“通”向心理
	城厢区逸夫实验小学
	徐晴艳
	沈淑媛

	25
	身高与年龄的尴尬
	城厢区逸夫实验小学
	蔡扬镕
	陈金英

	26
	我变自信了
	城厢区东海中心小学
	何轩宇
	蔡亚妹

	27
	如何克服厌学问题
	仙游县赖店中心小学
	陈佳韵
	林  莉

	三等奖（45篇）

	1
	人生是一场执着的修行
	城厢区第二实验小学
	林  威
	阮秀华

	2
	友情-两粒种子，一片森林
	城厢区第二实验小学
	黄玉莹
	吴碧秋

	3
	情绪的困扰
	城厢区第二实验小学
	阮怡静
	张世芳

	4
	忍之心，助之乐
	城厢区逸夫实验小学
	林紫钦
	蔡明娇

	5
	战痘记
	城厢区逸夫实验小学
	郭梦晗
	沈淑媛

	6
	逆流而上的溪流
	城厢区逸夫实验小学
	沈金煌
	翁秀萍

	7
	在平坦的路也会有泥水
	城厢区逸夫实验小学
	蔡耐涵
	蔡慧霞

	8
	拔除心中的草
	城厢区逸夫实验小学
	陈日晨
	郑丽霞

	9
	梦醒梦境如烟
	城厢区逸夫实验小学
	李毓婕
	郑丽霞

	10
	宽容，让世界更美好
	城厢区南门学校
	陈  晨
	马赛华

	11
	成绩下滑的思考
	城厢区南门学校
	苏文迪
	陈素英

	12
	心态决定一切
	城厢区南门学校
	黄祺琛
	郭  荔

	13
	别让难题困住你
	城厢区南门学校
	陈妍丹
	蒋木香

	14
	敞开心扉，面对未来
	城厢区南门学校
	郑琪昊
	张丽钦

	15
	掌握学习方法
	城厢区南门学校
	曾艺璇
	林雪花

	16
	同桌的你
	城厢区南门学校
	程煜欣
	郭华樱

	17
	浅谈我克服贪玩的心理
	城厢区南门学校
	郑  洁
	许英霞

	18
	我黑，我苦恼
	华亭第一中心小学
	林紫颖
	林风芳

	19
	像花一样绽放
	华亭第一中心小学
	吴妤萱
	徐丽芬

	20
	勇敢地面对生活
	华亭第一中心小学
	林  菁
	朱志伟

	21
	考试焦虑症
	华亭第一中心小学
	王蔚萍
	林风芳

	22
	人生因挫折而精彩
	华亭第一中心小学
	高  勉
	林一吟

	23
	我
	华亭第一中心小学
	蔡湘瑶
	陈茜茜

	24
	我找回了自信
	华亭第一中心小学
	曾  晴
	许晓霞

	25
	我学会了换个角度思考
	华亭第一中心五云小学
	林莉蓉
	徐丽香

	26
	让留守儿童走出阴影
	华亭第一中心油潭小学
	王佳慧
	蔡秋平

	27
	在坚持中养成好习惯
	华亭第二中心小学
	林艺昕
	刘群玮

	28
	“我不行”？“我能行”!
	华亭第二中心小学
	柳  喜
	吴迎芬

	29
	净化自己的心灵，追求平和的心境
	华亭第二中心小学
	程  呈
	方玉彬

	30
	收起你挥舞的小爪子
	华亭第二中心小学
	郑博瀚
	朱海霞

	31
	我-输得起
	城厢区灵川中心小学
	何义娜
	颜色艳

	32
	宽容些，再宽容些
	城厢区灵川中心小学
	赵书腾
	方爱霞

	33
	矮人有“高”招
	城厢区灵川中心小学
	林贝宁
	何秀珍

	34
	阳光总在风雨后
	城厢区灵川中心小学
	俞兆煜
	郑秀云

	35
	生活也是课堂
	华亭第二中心郊溪小学
	潘伟杰
	苏燕丽

	36
	改变从心开始
	华亭第二中心郊溪小学
	蔡威威
	陈  建

	37
	正视挫折，自由飞翔
	华亭第二中心郊溪小学
	林泉宝
	吴冬平

	38
	改变我的一句话
	城厢区东海中心小学
	蔡一丹
	蔡碧兰

	39
	成长不烦恼
	城厢区沟头小学
	杨郑奕
	陈雅容

	40
	小学生怎样学会自立 学会克服困难
	华亭南湖小学
	方芝妍
	方永美

	41
	笑对成长
	灵川云庄小学
	陈  晖
	张丽霞

	42
	海纳百川，有容乃大
	灵川桂山小学
	林宜斌
	黄丽琼

	43
	胖，不是你的错
	城厢区沟头小学
	欧祁颖
	吴秀丽

	44
	自信是成功的基石
	城厢区沟头小学
	陈  芳
	蔡金琼

	45
	当我面对挫折的时候
	华亭涧口小学
	詹焦恬
	周小芳

———————————————————————————————————

抄送：莆田市教育局，（存档2）。

———————————————————————————————————

莆田市教师进修学院办公室         2015年6月2日印发  ———————————————————————————————————

PAGE
- 1 -